que houve um crescimento do patrimônio, chegando ao montante de R$ 263.170.872,81

(duzentos e sessenta e três milhões e centro e setenta mil e oitocentos e setenta e dois

reais  e  oitenta  e  um  centavos)  com  uma  rentabilidade  negativa  mensal  de  R$  (-)

2.299.459,08 (dois milhões e duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos e cinquenta

e nove reais e oito centavos) e rentabilidade positiva de R$ 558.210,71 (quinhentos e

cinquenta e oito mil e duzentos e dez reais e setenta e um centavos). A rentabilidade

negativa acumulada para o período de 2024 é de R$ (-) 3.542.494,79 (três milhões e

quinhentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e

nove centavos), bem como a rentabilidade positiva acumulada foi de R$ 7.684.694,50

(Sete milhões e seiscentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e noventa e quatro reais e

cinquenta  centavos).  Assim,  entre  o  saldo  positivo  e  o  negativo,  ficou  positiva  a

rentabilidade acumulada em R$ 4.142.199,71 (quatro milhões e cento e quarenta e dois

mil e cento e noventa e nove reais e setenta e um centavos), considerada abaixo da

Meta  Atuarial  do  ano  corrente  em  -1,76%.  O  saldo  disponível  em  conta  é  de  R$

3.268.919,31(três milhões e duzentos e sessenta e oito mil e novecentos e dezenove

reais e trinta e um centavos).  O patrimônio das aplicações é de  R$  259.901.953,50

(duzentos e cinquenta e nove milhões e novecentos e um mil e novecentos e cinquenta

e  três  reais  e  cinquenta  centavos),  que  somados  aos  valores  em  conta  corrente

perfazem o montante de  R$  263.170.872,81 (duzentos e sessenta e três milhões e

cento e setenta mil e oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos). As

novas aplicações serão realizadas da seguinte forma: o saldo do FAPEN e dos aportes

serão  investidos  no  Fundo  FI  BR  2027  TP  RF  –  CEF  e  o  saldo  da  conta  das

contribuições  serão  transferidos  para  o  “Consignados  e  Despesas  Administrativas”.